
E X E C U T I V O

73

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 29 de Novembro de 2023.

Considerando os termos e prazos constantes do 
Decreto nº 5014-R/2021, de 19 de novembro 
de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Espírito Santo, em 22 de novembro de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
a Comissão para em cumprimento ao que dispõe 
o artigo 27 do decreto mencionado, realizar a 
Prestação de Contas Anual do Ordenador de 
Despesas das Unidades Gestoras: Secretaria de 
Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento 
Social - SETADES, Fundo Estadual de Assistência 
Social - FEAS Fundo Estadual do Trabalho - FET e 
Fundo Estadual de Combate e Erradicação da Pobreza 
- FUNCOP, referente ao exercício de 2023.

Luana de Souza Coitinho Telles - nº. funcional 
2621061
Juliana Dantas dos Santos - nº. funcional 2941082
Eduardo Siqueira Tosato - nº. funcional 4430336

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 28 de novembro de 2023.

CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social

Protocolo 1212907

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 114/2023

RESUMO DE TERMO DE COMPROMISSO DE 
ESTÁGIO DE COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL 
- PROGRAMA JOVENS VALORES.

NOME Nº FUNCIONAL VIGÊNCIA 
Ana Beatriz Barbosa 

de Sousa  
4885376 27/11/2023 a 

25/11/2025

ORGÃO CONCEDENTE: SETADES.
VALOR DA BOLSA: 72% (setenta e dois por cento) 
calculado sobre o valor da 1° referência do Padrão 
01 a 04, da Tabela de Subsídio do Padrão 01 a 15 
do Quadro Permanente do Serviço Civil do Poder 
Executivo Estadual.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.36.00 - outros 
serviços de terceiros - Pessoa Física.
ORIGEM DE RECURSOS: Atividade n°. 2095
AMPARO LEGAL: Lei Federal n° 11.788 de 
25/09/2008.
Decreto n°. 3388-R, de 24/09/2013.

Vitória, 28 de novembro de 2023.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Humanos/SETADES

Protocolo 1213643

RESUMO DO APOSTILAMENTO AO TERMO 
DE CONVÊNIO Nº 008/2021 celebrado com a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM

Processo nº: 2021-ZRCFD
Objeto: autoriza neste ato a alteração das gestoras 

I - está em conformidade com as orientações do 
modelo constante do Anexo I da Portaria SGER/ /ME 
nº 3541, de 18 de outubro de 2023;
II - as ações estão adequadas ao objetivo geral e às 
metas de resultado esperado;
III - a destinação de recursos está adequada às 
ações;
IV - os valores alocados às naturezas de despesas 
estão referenciadas em pesquisas e cotações de 
mercado conforme legislação vigente.
V - a destinação dos recursos alocados pela Secretaria 
de Estado do Trabalho, Assistência e Desenvolvimento 
Social - SETADES ao Fundo Estadual do Trabalho - 
FET  está em consonância com o previsto em sua 
Lei Orçamentária Anual e atende ao disposto na 
legislação estadual de trabalho, emprego e renda e 
às deliberações deste Conselho Estadual do Trabalho, 
Emprego e Renda - CETER.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Alexandro Martins Costa
Presidente do CETER/ES
*Republicada por ter sido redigida com incorreção.

Protocolo 1213623

PORTARIA Nº 085-S, de 28 DE NOVEMBRO DE 
2023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso IV, do artigo 
98, da Constituição Estadual e pela Lei 3.043/1975,
Considerando os termos e prazos constantes do 
Decreto nº 5230-R, de 11 de novembro de 2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo, em 17 de novembro de 2022,
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 
comissão para realização dos inventários físicos e 
contábeis dos bens móveis, imóveis, intangíveis 
e material em almoxarifado, referentes ao 
encerramento do exercício financeiro de 2023 
da Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social - SETADES, Fundo Estadual 
de Assistência Social - FEAS Fundo Estadual do 
Trabalho - FET e Fundo Estadual de Combate e 
Erradicação da Pobreza - FUNCOP:
- Aline Caliari Guimarães - nº. funcional 4149505
- Glenir Gonçalves Lopes Damasceno - nº. funcional 
2612038
- Wagner Silva Santa Clara - nº. funcional 4580850
- Daniel Henrique Roza e Silva - nº. funcional 
4177754
- Mario Marcelo Barros - nº funcional 3939065
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Vitória, 28 de novembro de 2023.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e 
Desenvolvimento Social

Protocolo 1212853

PORTARIA Nº 086-S, de 28 de novembro de 
2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso IV, do artigo 
98, da Constituição Estadual e pela Lei 3.043/1975,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 às 22:45:49 Código de Autenticação: 92eeda49


